rnnação previstas por váriOS segmentos do setor privado para OS próximos 
meses 
10 Para o saláriO mínimo. propomos a Vossa Excelência um reajuste de 
12%, próximo à variação do IGP-DI no período anterior de 12 meses, o que 
elevará o seu valor para R$ 112 00 (cento e doze reais) entrando em vigor a 
partir de 1 o de maio do corrente ano 
11 O reajuste proposto para o saláriO mínimo mantém os gannos 
obtidos com o aumento concedido em maio de 1995 MaiS ainda. dependendo 
do comportamento das taxas de Inflação para o restante do ano, que, segundo a

[...]

a Seguridade Social e institui 
conmbuição para os servidores inatiVOS da União 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da 
Constituição, adota a segumte Medida Provisóna, com força de lei 

Art. l° O salário mínimo será de RS 112,00 (cento e doze reais), a panir de 1° de maio 
de 1996. 

Parágrafo úrnco Em virtude do dIsposto no caput deste anigo, o valor diário do salário 
mínimo correspondera a RS 3,73 (três reaiS e setenta e três centavos) e o seu valor horário a RS 0,51 
(cinquenta e um centavos)

[...]

vigorar com a seguinte redação: 

"Art. l° ....... : .................................................................................................................. . 

Parágrafo único. A autorização de que trata este artigo fica condicionada até o limite de 
R$ 164.130.653,00 (cento e sessenta e quatro milhões, cento e trinta mil, seiscentos e cinqüenta e 
três Ireais) e correrá à conta de dotação orçamentária da CBTU. H 

Art. 2° Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória nO 1.374, 
de 11 de abIil de 1996. 

Art. 30 Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.